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hP'rimé“Minister Narendra Modi to lead International Day of Yoga celebrations
at UN Headquarters in New York
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International Day of Yoga will be celebrated on the 21st of
June across the world. Prime Minister Narendra Modi will
participate in the Yoga Day program at the United Nations
Headquarters in New York.
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The ninth International Day of Yoga will be celebrated
across the globe on Wednesday. This year's theme for the
day is Yoga for Vasudhaiva Kutumbakam which indicates

the Indian socio-cultural heritage.

ECEIEIEERIR I IE] m@aaﬁwﬁwmml
waﬁﬁavwﬁwa'&réa hetaeht o T IRt & 1
TRATT ATHTISTh- H@ﬁ%ﬁ%‘{maﬁsﬁmaﬂm%




The theme of Yoga Day this year is -‘Yoga For Vasudhaiva

Kutumbakam’.
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The National celebration will be led by Vice President
Jagdeep Dhankhar at Jabalpur in Madhya Pradesh. About
15 thousand people are expected to participate in the main
event.
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Defence Minister Rajnath Singh will join Indian Navy
personnel to perform yoga onboard aircraft carrier INS
Vikrant in Kochi.
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Axis Bank names N. S. Vishwanathan as part-time Non-Executive Chairman
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Private sector lender Axis Bank appointed former Reserve
Bank of India (RBI) Deputy Governor NS Vishwanathan
as a part-time Non-Executive Chairman. ~

Vishwanathan has been appointed for a period of t
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His appointment will be effective from October 27, 2023 or
the date of approval of his appointment by Reserve Bank
of India (“Approval”) in case the Approval is not received
prior to October 27, 2023. V7
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Mr. Vishwanathan joined the Reserve Bank of India in
1981 and retired in March 2020 as the Deputy Governor,

spanning an illustrious career of nearly four decades at the
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Gross Direct Tax collections register growth of 12.7/3% for FY 2023-24
forer o 2023-24 % FoTQ ToeT Teae CHTE W 12.73% hrafg ot BT

Government of india
Ministry of Rnance
Department of R —
Central Board of Direct Taxes

New Delby, 18th Jun

Gross Direct Tax collections for the Financial Year (FY) 202324 register a growth of
1273%

Net Direct Tax collections for the FY 2023-24 have grown at over 11.18%

Advance Tax collections for the FY 2023-24 stand ot Rs. 1,16,776 crore as on 17.06.2023
which shows a growth of 13.70%

Refunds aggregating to Rs. 39,578 crore have been Issued In the current fiscal

™ gures of Direct Tax o the Fnancial Yedar 2 a8 on
17.06.2023 show th MCO“O(“W'QO(R‘ 3.79,760 crore, compared 1o Rs. 3 41 568
onding period © Financial Year le FY 7

o Increase of 11.18%

The Gross collection of Direct Taxes ! g foe refunds) for the FY
24 stands ot Rs. 419338 crore a5 ¢ Rs. 371,982 crore in the
oedng financial yeat, ¢ g & growth of 12.73% ower
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Gross Direct Tax collections for Financi ear 2023-24 till
now have registered a growth of12.73 percent,) The figure

stands at four lakh 19 thousand 338 crore rupees as
compared to three lakh 71 thousand 982 crores in the
corresponding period of the preceding financial year.
collections are at three lakh 79 thousand 760 crores, (;\,YOQ}

showing a growth of 11.18 percent. 0 N oK
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Union Minister Nitin Gadkari inaugurates 11 flyovers from Delhi to Panipat.
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Union Road, Transport and Highways Minister Nitin

Gadkari inaugurated 11 flyovers from Delhi to Panipat on
the eight-lane National Highway- 44 at Sonipat on Gk _—"
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The project is 24 km long and completed with an estimated
cost of 890 crore rupees. Mr Nitin Gadkari at the spot
approved the demand of constructing ROBs and RUBs at a
cost of 300 crore rupees under Setu Bharatam Yojana and
also approved bypass from Narwana road to Rohtak road
in Jind and ring road from Jlnd to Ikas.
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Employees Provident Fund Organisation, EPFO’s g
provisional payroll data released on Tuesday revealed that N:V

EPFO has added 17.20 lakh net members in April this year \
as compared to the net addition of 13.40 lakh members @l’
during March, 2023. ‘f J v
E’”J’L’?“f YW}&‘”];% Oi/
i 0| | A

SHUTRT Tiarsy fATer Tire, SUTUwRaTT o HITedR &hl SR (i
JHTAH UL ST | UAT oAT ¢ Toh AT, 2023 6 SR 13.40
G |G o I[5, A Shl T H SUTTHRSAT = 36 ATl ST
T 17.20 IRG Y5 A 1S B



Yoga Day
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INDIAN NAVY - OCEAN RING OF YOGA
INTERNATIONAL DAY OF YOGA 2023

SSOMALIA
ETHIOPIA -

BASON} 7 SERS
1"‘” CONGO (DRC) ’

"'”( ANGOLA

Off Malacca

[~ Total 19 Indian Nav, ‘ships (approx 3500 pcuo-nnolyl

deployed for IDY-23, with 11 ships (appro: 2400 personnel)
deployed In Forelgn ports International waters

+ Six ships of Friendly Foreign Navies (approx. 1200 |

personnel) participating In concert with our Missions abroad |

INDIAN OCEAN

YOGA FOR VASUDHAIVA KUTUMBAKAM
ONE EARTH + ONE FAMILY : ONE FUTURE

Shivalik |8
Off Jakarta




21st June was recognised as the International Day of Yoga
(IDY) by the United Nations General Assembly (UNGA) in
December, 2014 at the initiative of Prime Minister of India
Narendra Modi. Since 2015, the IDY has been observed

worldwide with great enthusiasm and fervour.
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To commemorate IDY 23, the Ministry of AYUSH has

planned an event ‘Ocean Ring of Yoga’ (symbolising unity
and solidarity) in coordination with Ministry of Defence
and other ministries. In support of the IDY-23 initiative,
Indian Navy ships deployed in the Indian Ocean Region
are visiting various ports of friendly foreign countries and

spreading the message of ‘Vasudhaiva Kutumbakam’

which is also the theme for IDY 23.
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This year, Indian Navy is actively supporting the IDY at a

global scale as port calls are planned at Chattogram,
Bangladesh; Safaga, Egypt; Jakarta, Indonesia; Mombasa,
Kenya; Toamasina, Madagascar; Muscat, Oman;
Colombo, Sri Lanka; Phuket, Thailand; and Dubai, UAE
by IN Ships Kiltan, Chennai, Shivalik, Sunayna, Trishul,

Tarkash, Vagir, Sumitra and Brahmaputra respectively.
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RBI approves re-appointment of Vasudevan P N as MD and CEO of Equitas
SFB
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The Reserve Bank of India gave its nod for the re-

appointment of P N Vasudevan as Managing Director and
Chief Executive Officer of private sector Equitas Small

Finance Bank. e - ﬁ?f)fo"w cb S,
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The tenure of his appointment would be for a perlod of (74
three years with effect from July 23, 2023. - Lo
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Equitas Small Finance Bank reported a net profit of Rs
190.03 crore for the quarter ending March 31, 2023.

The bank had registered a net profit at Rs 119.50 crore

during the corresponding quarter of the previous year. yy(/{"
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Interested Fact About Vande Bharat Express Train:-

Q The first Vande Bharat Express was launched by
Prime Minister Narendra Modi on 15 February 2019.
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Q These trains have a self-propelled engine which can
save diesel & reduce electricity usage by up to 30%.
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E The first Vande Bharat Express was manufactured by
Integral Coach Factory (ICF), Chennai.
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Q It was manufactured under the ‘Make in India’ <0 na g '\V\ -~
programme, at a cost of about Rs 100 crore. % | VA\
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E In the Union Budget for 2022-2023 the government
has proposed the development & manufacture of 400 new @ (
Vande Bharat trains in the next three years.
2022-2023 % e THE W TTHR 7 ST 1 T8 7 400 \7"5 s
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Q In the South, India’s Sth Vande Bharat Express Train M,w v
is the first semi-high-speed train. @? M U
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IS 1st Vande Bharat Express runs between New Delhi to

Varanasi.
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=1 2nd Vande Bharat Express runs between New Delhi to

Vaishnodevi (Jammu & Kashmir).
=
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i 3rd Vande Bharat Express runs between Mumbai to
Ahmedabad.
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ﬁ_”—J 4th Vande Bharat Express runs Delhi to Amb-
Andaura (Himachal Pradesh).
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BES 8th Vande Bharat Express will be run between

Secunderabad to Vijayawada.
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I 10th Vande Bharat Express will run Mumbai to

\

Sinagar Shirdi.
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iE 13th Vande Bharat Express run Chennai to
Coimbatore.
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1. Where was the launch ceremony for the 37th National

Games mascot held?

373 ST TEAT oh TR T TR THARIE el AT
ferar T m?

a) MC Mary Kom Stadium

b) Dr. Shyama Prasad Mukherjee Stadium e

¢) Taleigao Stadium

d) Govind Gaude Stadium




2. India is participating at the Annecy International
Animation Festival (AIAF) in which country for the first
time this year?

WA 36 IY Ut SR fohT Q9T | TAHT IS UHATH
TiRETeT (AIAF) ® 9T & @182

a) India

b) France /

¢) United States

d) Japan




3. Who has been named as the next British High
Commissioner to the Islamic Republic of Pakistan?

SEATIHER TTURTSH UTfhEdT oh STTet {SIfeT Ioaitdwh & ®U |
ICE RN LA IRIE

a) Christian Turner

b) Jane Marriott .~

¢) None of the above

d) The information is not provided




4. Global Wind Day is celebrated annually on which date?
Sferes e feaw uftad fora arira =1 warar smar 22

a) June 1
b) June 10

¢) June 15 v

d) June 30



S. Who is the current Director-General of UNESCO?
TR oh AAHT TG i &2
a) Audrey Azoulay S

b) Antonio Guterres
¢) Kofi Annan

d) Ban Ki-moon



6. Who has been appointed as the new Union Health
Secretary in India?

WA H 7T hela FaTeed Tfad o &9 § foher s fokarm
&7

a) Sudhansh Pant.”

b) Rajesh Bhushan

¢) Narendra Modi

d) Rajiv Gauba




7. Who won the Men's doubles title at the Indonesia Open?
ST SUA § T69 et ok Rearal forem Siar?

a) Aaron Chia and Soh Wooi Yik

b) Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty e

¢) Kento Momota and Viktor Axelsen

d) None of the above




8. Which district received the award in the best district
category?

ferer Forer 1 wretirs Fovet 1 Sroft # wee R firem?
a) Ganjam District v

b) Bhadradri Kothagudem district

¢) New Delhi District

d) None of the above




9. Which of Cormac McCarthy's novels won him the
Pulitzer Prize?

Shifeh HehehTfT o Tohel IURITH T 378 JicTeo JTERT HTT?
a) The Orchard Keeper

b) All The Pretty Horses

¢) The Road _~

d) No Country for Old Men



10. What is the new name of the Nehru Memorial Museum
and Library (NMML)?

TR HHITEE RN U ergsit (NMML) ST 7T T8 &0
2?2

a) Prime Minister's Library and Museum
b) Prime Ministers' Museum and Society /
¢) Nehru's Legacy Museum

d) Teen Murti Bhavan Museum




ANSWERS

Answer: B Rashmi Chowdhary




Who has been appointed as the Secretary of the Central

Information Commission?
A. Seema Sharma
B. Rashmi Chowdhary

C. Deepa Rana
D. Shalini Malhotra




ANSWERS

Rashmi Chowdhary has been appointed as the Secretary of the

Central Information Commission.
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RASHMI CHOWDHARY
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Which IIT, along with tractor major TAFE, has developed India's

first dimethyl ether-fueled tractor?

A. IIT Delhi
B. IIT Mumbai
C. IIT Kanpur
D. 1I'T Madras







